
 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Gestione Riscaldamento Scuole Ed Edifici Provinciali 
 
 

     N. 28 – 35345 / 2011 
   
OGGETTO: EDIFICI VARI. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIO NE ENERGETICA 1° 
LOTTO. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE ALLA BUONOMO VEGLIA S.R.L. (MUTUO CAS SA DD.PP. DEL 
23/12/2010, POSIZ. 4549517, PROG. NUM. 39318/2010 - INT. 2, CUP  J76E10000320003 CIG 
2910110ABB). 
(U.S. EURO 20.008,56) 
 
      Premesso che: 

 
- con deliberazione della G.P. n. 1271-39324/2010 del 30/11/2010, è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo agli Interventi di Riqualificazione Energetica 1° Lotto, compresi 
all’interno dell’appalto per il “Servizio Energetico negli edifici di Proprietà e Competenza della 
Provincia di Torino – Periodo 2009-2014”, per l’importo complessivo di Euro 1.563.878,59 così 
suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

 

PARTE A  

Opere  

Importo lordo dei lavori 1.238.095,24 

Oneri per la sicurezza  61.904,76 

Importo dei lavori soggetti a ribasso di gara (15,99%) 1.300.000,00 

  

- a dedurre ribasso del 15,99% - 197.971,43 

  

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI DA AFFIDARE 1.102.028,57 

  

Somme a disposizione  

Iva 20% su opere e arrotondamenti 220.406,00 

Spese tecniche e di carattere strumentale compresa IVA al 20% 68.645,43 

Imprevisti, allacciamenti e opere in economia, compresa IVA 
20% 145.194,00 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Incentivo di progettazione progetto preliminare-definitivo-
esecutivo, direzione lavori e collaudo (aliq. 1,6% su Euro 
1.300.000,00 quota parte RUP, Direzione lavori, Collaudo, oneri 
previdenziali e IRAP compresi) 15.756,00 

Totale Somme a disposizione 450.001,43 

  

TOTALE Parte A 1.552.030,00 

  

PARTE B  

Spese di pubblicità 10.000,00 

Contributo Autorità Vigilanza 400,00 

Spese di assicurazione dipendenti (1,1143/00 dell’importo lavori a 
base di gara Euro 1.300.000,00) 1.448,59 

TOTALE PARTE B 11.848,59 

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO PARTE A+B 1.563.878,59 

 

- la spesa complessiva dell’intervento di cui trattasi ammonta ad euro 1.563.878,59, trova 
applicazione nel modo seguente: 

▪ per euro 1.398.008,70 al cap. 10956, PEG 2010, int. 2020101 del Bilancio di Previsione 
2010 

▪ per euro 2.559,55 al cap. 10956, PEG 2010, int. 2020101 del Bilancio di Previsione 2010; 
▪ per euro 914,84 al cap. 10956, PEG 2010, int. 2020101 del Bilancio di Previsione 2010; 
per complessivi euro 1.401.483,09 corrispondenti in entrata al cap. 10955, PEG 2010, ris. 
5039840 del Bilancio di Previsione 2010; 
▪ per euro 150.173,69 al cap. 13377, PEG 2010, int. 2010501 del Bilancio di Previsione 

2010; 
▪ per euro 274,95 al cap. 13377, PEG 2010, int. 2010501 del Bilancio di Previsione 2010; 
▪ per euro 98,27 al cap. 13377, PEG 2010, int. 2010501 del Bilancio di Previsione 2010; 
per complessivi euro 150.546,91, corrispondenti in entrata al cap. 13376, PEG 2010, ris. 
5039830 del Bilancio di Previsione 2010; 
▪ per euro 10.400,00 per spese di pubblicazione; sui capitoli di bilancio del Dirigente 

competente; 
▪ per euro 1.448,59 per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del 

Dirigente competente; 
per complessivi euro 1.563.878,59. 

 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

- con nota prot. n. 23288 del 10/01/2011 del Dirigente del Servizio Finanze, Tributi e Statistica, è 
stato comunicato l’ottenimento del mutuo concesso in data 23/12/2010 dalla Cassa DD.PP. S.p.A. 
posizione n. 4549517 per l’importo di Euro 1.552.030,00; 

- con propria Determinazione n. 5-10762/2011, e per le motivazioni ivi riportate, gli interventi di 
riqualificazione descritti sono stati affidati GUERRATO S.p.A., con sede legale in Rovigo, Viale 
delle Industrie n. 8 per un importo complessivo di Euro 1.322.434,28; 

 
Considerato che, per le lavorazioni previste a progetto, l’intervento rientra nei parametri di 

applicabilità di cui al D.Lgs. 81/2008 e pertanto occorre individuare il Coordinatore per la Sicurezza in 
Fase di Esecuzione. 

 
Dato atto che con nota del 16/11/2010, pubblicata sul sito intranet “Primo Piano” della Provincia 

di Torino, si è proceduto alla ricerca di una risorsa professionale interna alla Provincia idonea allo 
svolgimento dell’incarico di  Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione in parola, ma che tale 
ricerca non ha dato alcun esito positivo; 

 
Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 

dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le attività di 
direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in organico di 
personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere 
le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza architettonica o 
ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze. 

 
Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto tra il personale 

assegnato agli uffici del Servizio competente vi è una sola unità in possesso dei requisiti  necessari per 
espletare l’incarico in parola, ma detta unità svolge il ruolo di direttore dei lavori dell’opera in questione, 
così come si evince dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il 
Servizio. 

 
Dato atto che: 

- si è ritenuto di individuare la figura del Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione 
mediante esperimento di una gara informale fra i professionisti iscritti nell’elenco predisposto dalla 
Provincia di Torino, in applicazione dell’art. 91 comma 2 del D.lgs. 163/2006 e della deliberazione 
della G.P. n. 1650-478837/2005 del 06/12/2005; 

- alla gara informale sono stati invitati i seguenti 5 professionisti con lettere d'invito aventi prot. n. 
364844/2011 in data 26/04/2011, anticipate a mezzo fax inviato in pari data:  

▪ Ing. Giuseppe BRIAMONTE – Via Gessi Romolo, 12 - 10136 Torino 
▪ BUONOMO VEGLIA S.r.l. – Corso Novara, 99 - 10154 Torino 
▪ Arch. Giuseppe PERFETTO – Via Rivarolo-Beltrama, 50 – 10040 Lombardore (To) 
▪ SICURTEC  S.r.l. – Via Caraglio 129 - 10141 Torino 
▪ Arch. Dario VIVEIS - Via Marsala, 8 - 10015 Ivrea (To) 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 

- dal verbale redatto in data 09/05/2011, allegato alla presente e depositato agli atti presso il Servizio, 
risulta che l'offerta piu' vantaggiosa per l'Amministrazione e' quella presentata dallo studio  
BUONOMO VEGLIA S.r.l., corrente in Corso Novara 99 Torino, per l’importo di Euro                                                                                                  
14.000,00 per onorari, oltre a Euro 1.900,00 per spese, per un totale di Euro 15.900,00 oltre a 
INARCASSA al 4% pari a Euro 636,00;  

- il D.L. 138/2011 conv. in L. 148/2011, in tema di imposta sul valore aggiunto, ha fissato l’aliquota 
dell’imposta “nella misura del ventuno per cento della base imponibile dell’operazione” e pertanto 
l’IVA per il presente affidamento ammonta ad Euro 3.472,56 e l’importo complessivo dell’incarico 
di cui trattasi è pari ad Euro 20.008,56; 

  
 Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 64 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

  
 Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti i tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione; 

  
 Ritenuto di applicare la spesa complessiva di Euro 20.008,56 (di cui Euro 14.000,00 per onorari, 
Euro 1.900,00 per spese, Euro 636,00 per INARCASSA 4%, Euro 3.472,56 per IVA 21%), come segue: 
▪ per euro 18.067,73 al cap. 10956, int. 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2010 (mov. cont. 

1180528) 
▪ per euro 1.940,83 al cap. 13377, int. 2010501 dei RR.PP. del Bilancio 2010 (mov. cont. 

1180527) 
per complessivi euro 20.008,56, sulla base degli impegni assunti con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 1271-39324/2010 del 30/11/2010, dando atto che la somma trova previsione alla voce 
“Spese tecniche e di carattere strumentale ….”, del quadro economico approvato con la stessa 
deliberazione. 

 
Dato atto che dal controllo effettuato da ultimo in data 04/10/2011 presso gli Enti preposti, è 

stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di legge dichiarati dal Legale Rappresentante 
della citata società ai fini dell’affidamento di cui trattasi (art. 38 D.Lgs. 163/2006), 

 
Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 

 
Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 

665574/2009) con la quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese 
afferenti il Titolo II entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di 
Stabilità; 

 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Dato atto che, come si evince dalla nota datata ………… sottoscritta dal RUP e dagli altri 
soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota 
del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 

 
Rilevato che la somma trova previsione alla voce “Spese tecniche e di carattere strumentale 

compresa IVA al 20%”, dando atto che con successivo provvedimento dell’Organo competente si 
provvederà alla modifica del quadro economico mantenendo la voce “Spese tecniche” per il medesimo 
importo comprensivo dell’IVA al 21%; 

 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, è 

l’Ing. Roberto Bertora, Dirigente del Servizio Gestione Riscaldamento Scuole ed Edifici Provinciali; 

 
Ritenuta la propria compentenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, 
dell’art. 35, comma 2, dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
Visti gli artt.41 e 44 dello Statuto; 

 
Richiamato l’art. 151, comma 4, del citato Testo Unico; 

 
Visto l’art. 192 del citato T.U.; 

 
DETERMINA  

 
1) di prendere atto dell’avvenuto esperimento in data 09/05/2011 di una gara informale presso gli 

Uffici Provinciali del Servizio Gestione Riscaldamento scuole ed edifici provinciali, come da 
verbale allegato alla presente e depositato agli atti presso il Servizio, finalizzata 
all’individuazione di un soggetto cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in Fase 
di Esecuzione degli interventi di  Riqualificazione Energetica 1° Lotto, compresi all’interno 
dell’appalto per il “Servizio Energetico negli edifici di Proprietà e Competenza della Provincia 
di Torino – Periodo 2009-2014”; 

 
2) di approvare l’esito della succitata gara informale e di affidare, per le motivazioni espresse in 

premessa, allo studio BUONOMO VEGLIA S.r.l., Corso Novara 99, Torino, l’incarico 
professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione degli Interventi di cui 
al punto 1), alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, che 
contestualmente si approva e si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3) di applicare la spesa complessiva di Euro 20.008,56 (di cui Euro 14.000,00 per onorari, Euro 

1.900,00 per spese, Euro 636,00 per INARCASSA 4%, Euro 3.472,56 per IVA 21%), come 
segue: 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

▪ per euro 18.067,73 al cap. 10956, int. 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2010 (mov. cont. 
1180528) 

▪ per euro 1.940,83 al cap. 13377, int. 2010501 dei RR.PP. del Bilancio 2010 (mov. cont. 
1180527) 

per complessivi euro 20.008,56, sulla base degli impegni assunti con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 1271-39324/2010 del 30/11/2010, dando atto che la somma trova previsione alla 
voce “Spese tecniche e di carattere strumentale ….”, del quadro economico approvato con la 
stessa deliberazione e che con successivo provvedimento dell’Organo competente si provvederà 
alla modifica del quadro economico mantenento il medesimo importo, ma comprensivo di IVA 
21% nella voce “Spese tecniche….”; 

 
4) di dare atto che sono state dal controllo effettuato da ultimo in data 04/10/2011 presso gli Enti 

preposti, è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di legge dichiarati dal 
Legale Rappresentante della società citata ai fini dell’affidamento di cui trattasi (art. 38 D.Lgs. 
163/2006); 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti; 

 
6) di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 
dello schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 
 

Torino, lí  05/12/2011 
Il Dirigente del Servizio  

Getsione Riscaldamento Scuole ed Edifici Provinciali 
(Dott. Ing. Roberto BERTORA) 

 
 
 


